
Stanovy ČALT 420 Strana 1 

STANOVY SPOLKU 

Česká asociace lodní třídy 420, z. s. 

v úplném znění po změně schválené členskou schůzí dne 22. listopadu 2022  
 

 

článek I 

Základní ustanovení 

 

1. Úplný název spolku: Česká asociace lodní třídy 420, z.s. (dále jen ČALT 420). 

2. Sídlo spolku: Atletická 100/2, 169 17 Praha 6 - Břevnov. 

3. Identifikační číslo: 492 80 651. 

4. Spisová značka: VS/1-21561/93 - R 

5. ČALT 420 je samosprávná, dobrovolná, nezisková, nepolitická organizace založená za účelem 

naplňování společného zájmu. 

6. Vnitřní organizace spolku, práva a povinnosti členů i volených orgánů spolku se řídí těmito 

stanovami, které jsou uloženy ve svém úplném znění na adrese sídla spolku. 

 

 

článek II 

Činnost spolku 

 

1. ČALT 420 hájí zájmy svých členů, zajišťuje jejich informovanost o závažných skutečnostech, které 

se jí týkají, spolupracuje s národními a mezinárodními organizacemi obdobných zaměření a zájmů. 

Plní zejména tyto úkoly: 

 

a) organizuje a řídí celostátní soutěže a sportovní činnost v rámci lodní třídy 420, 

b) pečuje o čistotu lodní třídy 420, vede evidenci lodí, jmenuje hlavního měřiče, 

c) hospodaří s prostředky a majetkem ČALT 420, k tomu účelu má založen bankovní účet, 

d) k podpoře hlavní činnosti může spolek vyvíjet další vedlejší činnosti 

e) zisk z činnosti spolku lze použít výhradně pro spolkovou činnost a správu spolku. 

 

 

článek III 

Organizace spolku 

 

1. Pro zabezpečení činnosti spolku jsou zřízeny tyto orgány spolku: 

a) členská schůze 

b) Výkonný výbor 

c) hlavní měřič lodní třídy 420. 

2. Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku. Účastnit se jejího zasedání jsou oprávnění všichni 

členové spolku. 

3. Funkční období volených orgánů jsou 4 roky. Členství ve volených orgánech zaniká uplynutím 

funkčního období nebo dovoláním členskou schůzí. 

4. Práva a povinnosti jednotlivých orgánů, způsob vzniku a zániku jejich funkce a průběh jednání je 

upraven dále ve stanovách. 

5. Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. 

6. Statutárním orgánem spolku je Výkonný výbor. 

  



Stanovy ČALT 420 Strana 2 

článek IV 

Členství 

 

1. Členství je dobrovolné. O členství ve spolku může požádat každá fyzická osoba starší 10 let bez 

jakýchkoliv dalších omezení, která souhlasí se stanovami spolku. Přihlášku je třeba podat písemně. 

Přihlášku žadatele o členství mladšího 18 let musí podepsat také jeho zákonný zástupce. O přijetí za 

člena spolku rozhoduje na základě písemné přihlášky Výkonný výbor, který rozhodne do 20 dnů ode 

dne doručení písemné přihlášky. Výkonný výbor o rozhodnutí vyrozumí žadatele. Členství vzniká 

dnem, kdy Výkonný výbor rozhodne o přijetí žadatele za člena spolku. Dokladem o vzniku členství 

je vyrozumění o rozhodnutí Výkonného výboru. 

2. Povinnosti členů: 

a) v rámci svých možností se podílet na poslání spolku aktivní účastí na sportovních, kulturních, 

společenských a hospodářských akcích spolku, 

b) dodržovat stanovy spolku a plnit rozhodnutí členské schůze 

c) chránit a zachovávat dobré jméno spolku, dodržovat zásady sportovní etiky a občanské morálky, 

d) platit včas členské příspěvky ve výši stanovené členskou schůzí pro kalendářní rok. 

3. Práva členů: 

a) v rámci svých možností a sportovní výkonnosti se účastnit činnosti spolku 

b) volit a po dovršení věku 18 let být volen do řídících orgánů spolku 

c) být pravidelně informován o dění ve spolku, podávat návrhy, připomínky, vznášet dotazy 

orgánům spolku a obdržet odpovědi na svá podání. 

4. Ukončení členství: 

a) dobrovolné, vystoupením člena ze spolku, 

b) vyloučením, za zvlášť hrubé porušení stanov, nebo za jednání, které je v rozporu se základním 

posláním spolku a s právními nebo morálními normami 

c) vyloučením, pokud neuhradí členské příspěvky ani v přiměřené náhradní lhůtě 

d) likvidací spolku 

e) úmrtím člena. 

5. O vyloučení člena ze spolku dle odst.4 písm. b) a písm. c) stanov rozhoduje Výkonný výbor. Proti 

rozhodnutí Výkonného výboru o vyloučení člena je přípustné odvolání k členské schůzi. Odvolání 

musí být podáno písemně do 15 dnů od doručení rozhodnutí o vyloučení. O odvolání je rozhodováno 

členskou schůzí podle § 241 občanského zákoníku. Bylo-li Výkonnému výboru doručeno odvolání 

proti rozhodnutí o vyloučení člena spolku, je Výkonný výbor povinen svolat členskou schůzi k 

projednání tohoto odvolání nejpozději do 3 měsíců ode dne doručení odvolání. 

6. Rozhodnutí o vyloučení člena ze spolku nabývá účinnosti marným uplynutím lhůty k podání 

odvolání nebo konečným rozhodnutí členské schůze u toho člena, který podal včas a řádně odvolání. 

7. Spolek vede seznam členů spolku, který obsahuje jméno, příjmení, datum narození a kontaktní údaje 

člena spolku. Zápisy a výmazy v seznamu členů provádí pověřený člen Výkonného výboru. Členský 

seznam je neveřejný a právo nahlížet do něj a činit z něj kopie pro účely konání členské schůze mají 

pouze členové Výkonného výboru. Právo členů spolku a dalších oprávněných osob žádat potvrzení 

ve smyslu § 236 odst.2) občanského zákoníku tím není dotčeno. 

  



Stanovy ČALT 420 Strana 3 

článek V 

Členská schůze 

 

1. Členská schůze projednává činnost spolku za uplynulé období, přijímá zásady činnosti pro 

následující období, volí a odvolává členy Výkonného výboru jakož i dalších orgánů spolku, jsou-li 

zřízeny s výjimkou hlavního měřiče lodní třídy 420, kterého jmenuje Prezident spolku; hodnotí práci 

odstupujících orgánů a přijímá další rozhodnutí zásadní důležitosti pro existenci a činnost spolku. Do 

její působnosti patří zejména: 

a) rozhodovat o změně stanov 

b) hodnotit výsledky hospodaření 

c) schvalovat výroční zprávy o činnosti a hospodaření spolku za uplynulé období 

d) volit a odvolávat členy Výkonného výboru, jakož i dalších orgánů spolku, jsou-li zřízeny s 

výjimkou hlavního měřiče lodní třídy 420 

e) rozhodnutí o dobrovolném rozpuštění spolku. 

2. Členskou schůzi svolává Výkonný výbor dle potřeby, nejméně však jednou za rok. 

3. Výkonný výbor svolá zasedání členské schůze vždy na žádost jedné třetiny členů nebo alespoň tří 

členů Výkonného výboru. V těchto případech musí být členská schůze svolána nejpozději do 20 dnů 

od doručení žádosti, která musí obsahovat důvod a obsah mimořádné členské schůze. 

4. Místo a pořad jednání členské schůze musí být oznámeno na webu ČALT 420 nejméně 14 dnů před 

datem konání členské schůze. 

5. Není-li řádná členská schůze schopna se usnášet, koná se za 15 minut na stejném místě náhradní 

členská schůze. Tato náhradní členská schůze může jednat pouze o záležitostech uvedených na 

pořadu jednání předchozí členské schůze. Usnesení může být přijato většinou přítomných členů s 

hlasovacím právem. 

6. Ze zasedání členské schůze musí být vyhotoven zápis. 

 

 

článek VI 

Výkonný výbor 

 

1. Výkonný výbor je výkonným a kolektivním statutárním orgánem spolku. Ze své činnosti je Výkonný 

výbor odpovědný členské schůzi. Členy Výkonného výboru volí členská schůze. Výkonný výbor řídí 

činnost spolku mezi členskými schůzemi. 

2. Výkonný výbor je tvořen třemi členy spolku. V čele Výkonného výboru stojí Prezident spolku, který 

řídí práci Výkonného výboru. V době nepřítomnosti, nebo zaneprázdnění Prezidenta spolku, řídí 

Výkonný výbor jeho zbývající členové společně. Prezidenta spolku volí Výkonný výbor. 

3. Člen Výkonného výboru je volen na dobu 4 roků. Opětovné zvolení je přípustné. Členská schůze 

může člena Výkonného výboru odvolat. 

4. K výlučným kompetencím Výkonného výboru patří: 

a) koordinace činnosti spolku 

b) svolání zasedání členské schůze, 

c) zpracování podkladů pro jednání členské schůze 

d) rozhodování o přijetí za člena spolku 

e) rozhodování o vyloučení člena ze spolku 

f) předkládání zprávy o činnosti a hospodaření spolku členské schůzi 

g) vydávání vnitřních předpisů spolku 

h) řízení a kontrola hospodářské činnosti spolku. 

5. Za spolek jedná samostatně Prezident spolku nebo ostatní dva členové Výkonného výboru společně. 

6. Výkonný výbor se schází dle potřeby, nejméně však jedenkrát ročně, a to na výzvu kteréhokoli člena 

Výkonného výboru. Výkonný výbor je usnášeníschopný při účasti alespoň 2 jeho členů. O veškerých 

otázkách Výkonný výbor rozhoduje prostou většinou všech svých členů. V případě rovnosti hlasů 

rozhoduje hlas Prezidenta spolku. 

  



Stanovy ČALT 420 Strana 4 

7. Prezident spolku 

a) jmenuje hlavního měřiče lodní třídy 420; ke jmenování není třeba souhlasu ostatních členů 

Výkonného výboru, 

b) metodicky řídí práci hlavního měřiče lodní třídy 420, 

c) jménem spolku se zúčastňuje jednání v komisích ČSJ. 

8. Pokud zaniklo členství některého člena Výkonného výboru v průběhu jeho funkčního období, 

Výkonný výbor, jehož počet neklesl pod polovinu, jmenuje náhradního člena do příštího zasedání 

členské schůze. Jinak musí členská schůze zvolit nového člena Výkonného výboru nejpozději do tří 

měsíců. 

 

 

článek VII 

Hlavní měřič 

 

1. Vede evidenci všech lodí třídy 420 na území České republiky. 

2. Dbá o čistotu lodní třídy. Sleduje mezinárodní pravidla lodní třídy a všechny změny neprodleně 

oznamuje na webových stránkách ČALT 420. 

3. Provádí kontrolu měření lodí a plachet na důležitých závodech. 

4. Hlavní měřič je jmenován Prezidentem spolku na dobu 6 let. Opětovné jmenování je možné. 

5. Hlavní měřič může ze své funkce písemně odstoupit. V takovém případě je Prezident spolku povinen 

jmenovat nového hlavního měřiče nejpozději do 3 měsíců od doručení odstoupení. Účinky 

odstoupení nastávají ke dni jmenování nového hlavního měřiče nebo k poslednímu dni tříměsíční 

lhůty pro jmenování nového hlavního měřiče. 

 

 

článek VIII 

Hospodaření spolku 

 

1. Prostředky na svou činnost spolek získává zejména z členských příspěvků, příspěvků ČSJ na činnost 

lodních tříd, darů, grantů, dotací, výtěžků z akcí spolku a jiné hospodářské činnosti. 

2. Hospodaření spolku se řídí obecně závaznými právními předpisy a zásadami hospodaření 

schválenými členskou schůzí. 

3. Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto stanov, musí sloužit k financování 

činností naplňujících poslání a cíle spolku a k vytváření potřených podmínek pro realizaci těchto 

činností. 

 

 

článek IX 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Spolek může zaniknout dobrovolným zrušením s likvidací na základě rozhodnutí členské schůze 

nebo z jiného důvodu stanoveného zákonem. 

2. Likvidace spolku se řídí ustanovením zákona č.89/20 I2 Sb. 

3. Stanovy a jakákoliv jejich změna nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího přijetí členskou schůzí. 

 

V Praze dne 22. listopadu 2022 

 

Za správnost úplného znění stanov: 

 

 

 

 

 

_________________________________________ 

Česká asociace lodní třídy 420, z. s. 

Zuzana Vychová, Prezident spolku 


